(1) « Ut ostenderet corpora omnia immediate a Deo creata, » dixit Moyses : In principio creavit Deus cœlum et terram. »

(2) « Major virtus agit in minori tempore. Quanto major est virtus, tanto minus est tempus. Sed potentia infinitæ ad finita nulla est proportio ; ergo nec temporis. »

complie dans un instant, comme elle a été opérée par un seul acte.

Mais souvenez-vous qu'il y a, même de nos jours, des philosophes qui, tout en admettant que Dieu est la cause du monde, osent affirmer que Dieu n'a pas fait volontairement le monde; mais que le monde est un effet nécessaire de cette cause divine, tout comme l'ombre est l'effet nécessaire des corps, et un flambeau allumé cause nécessaire de la lumière. Or c'est, dit saint Basile, pour prévenir une pareille erreur contestant à Dieu la liberté de la création, que Moïse a débuté par ces mots : « Au commencement Dieu créa le ciel et la terre, » qui excluent évidemment toute contrainte, toute nécessité de la part du Créateur, et qui, dans leur laconisme divin, nous disent que Dieu n'a fait que volontairement le monde, afin de se faire connaître comme l'Être bon, par ce qu'il a fait d'utile; l'Être puissant, par ce qu'il a fait de très-grand; et l'Être sage, par ce qu'il a fait de souverainement beau (1).

13. Mais pourquoi Moïse n'a-t-il pas dit que Dieu

(1) « Quia quamplures causam mundi Deum esse fatentur, sed non *voluntariam*, perinde atque corpus umbræ et res quæ illuminat splendoris causa est; errorem hujusmodi corrigens Propheta, hoc verborum delectu usus est, dicens : « In principio, etc. » Uti bonus, fecit quod utile est, uti sapiens quod pulcherrimum est. Uti potens quod maximum est. (*Hom. I.*) »

a créé *du néant* le ciel et la terre? Parce que le mot hébreu *Bara*, dont Moïse a fait usage en cette circonstance, et que notre interprète a rendu par le mot « créa, » signifie précisément *faire quelque chose de ce qui n'est pas, c'est-à-dire du néant*. Par cela même donc que l'historien sacré nous a dit que Dieu « *créa* le ciel et la terre, » il nous a dit que c'est *du néant* que Dieu a fait le ciel et la terre. Si Moïse avait dit, « Dieu créa **DU NÉANT**, *Creavit ex nihilo*, » il aurait placé là un mot superflu, inutile, qui aurait diminué la majesté, la splendeur de cette grande parole **CRÉA**, sans rien ajouter à l'extension infinie de sa signification, ni à la clarté de la pensée qu'elle recèle. Si Dieu a créé le ciel et la terre, c'est *du néant* qu'il les a créés : car créer c'est faire quelque chose du néant ; *Creare est aliquid de nihilo facere* (Saint Thomas).